Página 1 de 3

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Ata n.º 12
REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL

(Mandato 2021/25)

Aos 15 dias do mês de julho de 2024, realizou-se a décima segunda reunião da Direção Nacional (Mandato

2021/2025) presencial e por videoconferência, com a presença dos seguintes membros: Luís Vítor Rijo

Alves Fernandes, Susana Odília Martins de Faria, Paulo Francisco Correia Gonçalves, Jorge

Manuel Simões Galvão, José Alberto Ferreira Maurício de Carvalho,   Victor Manuel

Martins; Paulo Delfim Colaço Tavares Almeida e Carlos  Alberto Simões Vicente – Presidente

do Conselho Geral, sem direito a voto (art.º 13º. – ponto 7, dos Estatutos do SICOMP).

Foi aceite por unanimidade a seguinte Ordem de Trabalhos, proposta pelo presidente da Direção Nacional

e Executiva:

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Apreciação da situação politico-sindical nas empresas do sector em que o SICOMP tem atividade (RTP,

CTT, CTT Expresso, ALTICE e NOS).

3. Outros assuntos

Ponto 1 – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior : A ata da reunião anterior foi aprovada

por unanimidade.

Ponto 2 – Apreciação da situação politico-sindical nas empresas do sector em que o

SICOMP tem atividade (RTP, CTT, CTT Expresso, ALTICE e NOS): O Presidente da Direção

Nacional expôs a situação politico-sindical nas varias Empresas do Sector das Comunicações onde se tem

verificado intervenção sindical, designadamente nos CTT, ALTICE e RTP, nos seguintes termos:

O Sindicato tem participado em reuniões nestas 3 Empresas, onde o tema principal a tratar e carece de

resolução reside nas Carreiras Profissionais.

No caso dos CTT, onde em função dos sucessivos aumentos, da Retribuição Mínima Mensal Garantida

proporcionados, anualmente, e não acompanhados em igual medida, pela Empresa, há neste momento

milhares de trabalhadores a ganharem o mesmo salário, uns poucos euros a mais do que o salário mínimo

nacional, sejam quais forem os anos de serviço, a categoria profissional, ou o nível de progressão torna-se

urgente que os CTT, indo ao encontro dos Sindicatos, proporcionem uma solução que valorize e motive os

trabalhadores, para quem a avaliação de competências, a avaliação de desempenho, já nada lhes diz para

efeitos de progressão nas carreiras.

Página 2 de 3

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Ata n.º 12
REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL

(Mandato 2021/25)

O SICOMP manifestou na última reunião que a discussão das carreiras deve ser acompanhada do

encontrar uma melhoria na avaliação de desempenho, nomeadamente quais os seus efeitos, além

obviamente de se tornar necessário encontrar qual a melhor forma de avaliar um trabalhador.

Na ALTICE Portugal o que importa discutir é o caso de uma larga percentagem de trabalhadores que estão

há anos sem progressões ou promoções, a forma da avaliação de desempenho e os seus efeitos, a adequação

das carreiras às funções dos trabalhadores.

O que tem acontecido é discutir-se demasiado tempo, matérias que ficaram em protocolo, é certo, mas

sem a relevância que a empresa lhe tem querido dar, em detrimento de outras matérias também

protocoladas, e bem mais significativas para a generalidade dos trabalhadores.

Na Altice ainda existe a agravante de a Empresa referir que as reuniões que se têm realizado são apenas

exploratórias e de consulta não tendo sido elaboradas atas sobre os assuntos analisados e discutidos.

Na RTP, também este tema era previsível que continuasse a ser tratado, o que não tem acontecido.

Relativamente a RTP, informou ainda que foi finalmente publicado no BTE – Boletim do Trabalho e

Emprego n.º 22 de 15 de Junho de 2024 o AE RTP 2024.

No desenvolvimento da analise e discussão deste ponto da Ordem de Trabalhos, pelos membros presentes

na reunião que no essencial consideraram esta situação preocupante, o Presidente da Direçao Nacional,

propôs e comprometeu-se a elaborar uma Proposta e respetiva fundamentação de Revisão Salarial com

aumentos salariais iguais para todos os trabalhadores autonomamente ou em conjunto com outras ORT,

para enviar  aos CTT,CTT EXPRESSO e ALTICE.

Relativamente a RTP, a Vice-Presidente Susana de Faria, salientou que preferia primeiro um

entendimento com as outras ORT da Empresa e caso não seja possível, elaborar uma Proposta Autónoma.

Entretanto por unanimidade, ficou agendada uma reunião da Direção Nacional, para dia 6 de Setembro

de 2024, com a inclusão na Ordem de Trabalhos, entre outros assuntos a analise, discussão e deliberação

destas matérias.

Ponto 3 - Outros Assuntos

Aplicação do Saldo  do Sindicato - sobre este tema, lembrado pelo membro da Direcão Nacional Paulo

Delfim e analisada a situação, foi considerado importante para o reforço financeiro do Sindicato encontar

uma forma de aplicação financeira na Ordem dos 15.000,00 € de uma forma segura e sem riscos.

O Tesoureiro do Sindicato, José Mauricio  ficou responsável por na próxima reunião da Direção Nacional

a realizar no dia 6 de Setembro de 2024, apresentar uma Proposta para concretizar a referida aplicação.

Página 3 de 3

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Ata n.º 12
REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL

(Mandato 2021/25)

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata a ser aprovada

e assinada na próxima reunião da Direção nacional.

Luís Vítor Rijo Alves Fernandes

-----------------------------------------------------------------------------------------

Susana Odília Martins de Faria

-----------------------------------------------------------------------------------------

Paulo Francisco Correia Gonçalves,

-----------------------------------------------------------------------------------------

Jorge Manuel Simões Galvão

-----------------------------------------------------------------------------------------

José Alberto Ferreira Maurício de Carvalho

-----------------------------------------------------------------------------------------

Ricardo Manuel Barreiro Barata Santos,

-----------------------------------------------------------------------------------------

Paulo Delfim Colaço Tavares Almeida

----------------------------------------------------------------------------

Victor Manuel Martins,

-----------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Alberto Simões Vicente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------